Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

14.12.2017

№3
г.Волгодонск
заседания городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Волгодонске, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно

	Председатель–
	Цыба С.Я.

	Секретарь –
	Воробьева И.С.

	Присутствовали: Бачинский В.Ю., Бондаренко Н.Г., Друцкая Н.П., Егорова О.Ю., Заговорина Г.П., Зяблова С.В., Кузнецова Л.В., Медведева М.Н., Пашко А.А., Прокоп В.В., Речкин Д.Н., Самсонюк Т.А., Смоляр С.А., Снисаренко Н.А.,             Сон Ю.В., Строева О.В., Тарасова Н.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об утверждении квот на предоставление путевок, компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки в пределах лимитов бюджетных обязательств
	Докладчик:

	А.А. Пашко – директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

2. Об организации семейного отдыха и оздоровления на территории баз отдыха города Волгодонска
	Докладчики:

	Цыба Светлана Яковлевна – заместитель главы  Администрации города Волгодонска по социальному развитию,

Пашко Андрей Анатольевич – директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска,

руководители баз отдыха

1 СЛУШАЛИ:

А.А. Пашко о предполагаемых квотах на предоставление путевок, компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки в пределах лимитов бюджетных обязательств.
Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска совместно с Управлением образования г. Волгодонска проведена заявочная кампания. В ходе проведения заявочной кампании 2018 года принято 2900 заявок, в том числе 7 заявок – в электронной форме. От предприятий города поступило 6 заявок. Это: ВКДП, ВЗМЭО, ВГЭС, Алмаз, Донэнерго, Электросбыт. Численность обратившихся предприятий стабильна на протяжении последних лет. На основании сведений о численности детей, нуждающихся в оздоровлении, в пределах лимитов бюджетных обязательств, представляем квоты на утверждение на заседании городской МВК по организации отдыха и оздоровления детей (приложение). При распределении квот, учитывалась информация, представленная Управлением здравоохранения г. Волгодонска, о детях, состоящих на учете и нуждающихся в санаторном оздоровлении.

В областном бюджете на 2018 год городу Волгодонску утверждены субвенции из Фонда компенсаций областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление переданных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в объеме 27,8 млн. руб.

По заявкам Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска субвенции увеличиваются из года в год. Так, в 2015 году, субвенции составляли 21,2 млн. руб., в 2016 – 25,1 млн. руб., в 2017 – 26,4 млн. руб.

Для оздоровления детей в период летней оздоровительной кампании Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска планируется приобретение 935 путевок на сумму 16,9 млн. руб. в детские оздоровительные лагеря и санатории. В 2017 году закуплено 855 путевок.

На выплату компенсации гражданам запланировано израсходовать 9,1 млн. руб., предприятиям города – 1,8 млн. руб. Закупка путевок будет произведена в феврале – марте 2018 года. Закупка путевок будет произведена в соответствии с Федеральным законом РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Путевки будет приобретены в санатории по профилю лечения органов дыхания, так как, согласно Государственному докладу о положении детей и семей, имеющих детей, в Российской Федерации, болезни органов дыхания занимают первые ранговые места в структуре общей заболеваемости детей в возрасте от 0 до 17 лет, что подтверждается информацией о состоянии заболеваемости детского населения Ростовской области, полученной от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области.
РЕШИЛИ:
1.1 Утвердить квоты на предоставление путевок, компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки в пределах лимитов бюджетных обязательств (приложение).

2 СЛУШАЛИ:

С.Я.Цыба, А.А.Пашко, руководителей баз отдыха об организации семейного отдыха и оздоровления на территории баз отдыха города Волгодонска.
В 2017 году сохранены все формы отдыха и оздоровления детей, реализованные в прошлом году:
- лагеря с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций,
- загородный детский оздоровительный центр «Ивушка»,
- детский оздоровительный комплекс «Маяк» (ООО «ВКДП»),
- летние оздоровительные площадки на базе общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей,
- спортивно-туристский палаточный лагерь «Пилигрим»,
- многодневные походы, экскурсии,
- спортивно-технические сборы,
- отдых детей в лагерях и санаториях за пределами города и области,
- различные формы семейного отдыха.

Оздоровительной кампанией 2017 года было охвачено 19617 детей, что составляет 103,62% от общего количества детей, проживающих в городе Волгодонске.
В соответствии с поручением областной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей всеми муниципальными образованиями Ростовской области проводится работа в части поддержки семейного отдыха в пределах городов и районов.

В городе Волгодонске данная практика также имеет место и представлена отдыхом детей с родителями на базах отдыха.

В настоящее время действуют 19 крупных баз отдыха, предоставляющих услуги семейного отдыха, в том числе в зимний сезон. Помимо рекреационной составляющей базы отдыха предлагают целый ряд услуг развлекательного характера, прокат спортивного инвентаря и водного прогулочного транспорта.

Стоимость проживания составляет от 225 рублей за комнату на человека в сутки до 12000 рублей за коттедж в сутки.
Для стимулирования спроса на семейный отдых с детьми в городе Волгодонске сформирована система компенсации части стоимости приобретенных путевок для детей.

Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска осуществляется выплата компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки на базы, комплексы и иные организации, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления.

Так, на протяжении двух последних лет, осуществляется выплата компенсации за путевки на базу отдыха «Айвенго». Это единственная база отдыха, представляющая полный комплект документов, необходимых для выплаты компенсации. Количество оздоровленных детей на базе отдыха «Айвенго» увеличилось по сравнению с 2016 годом в 4 раза.

РЕШИЛИ:

2.1 Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), пресс-службе  Администрации города Волгодонска (С.М.Черноусова), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (О.В.Шемитов), Волгодонской городской общественной организации по защите прав многодетных, малообеспеченных семей и семей с детьми, оставшихся без попечения родителей «Семья Волгодонска» (С.В.Зяблова) активизировать и продолжить информирование населения о возможности оздоровления детей на базах отдыха города Волгодонска и получении компенсации.
Срок:  до 28.08.2018 года.
2.2 Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон) продолжить информирование руководителей баз отдыха о документации, необходимой для оформления компенсаций для граждан оздоровивших детей на базах отдыха города Волгодонска.
Срок:  до 28.08.2018 года.

2.3 Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко) провести семинар для  руководителей баз отдыха об организации семейного отдыха и оздоровления на территории баз отдыха города Волгодонска.
Срок:  до 28.04.2018 года.

Председатель

С.Я. Цыба
Секретарь

И.С. Воробьева
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

Заместитель главы

Администрации города Волгодонска

по социальному развитию

_____________ С.Я. Цыба

«14 » декабря  2017 год

Квоты на предоставление путевок, компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки в пределах лимитов бюджетных обязательств

	Стоимость путевки в лагерь     14 352,24 руб.

	Стоимость путевки в санаторий    21 386,40 руб.

	Квоты на оздоровление в 2018 году (ассигнования 27 772 300 руб.                                                                                                                                                                            Потребность: 27 770 268,1 руб. = 27 682 052,3 + 88 215,8 % банку)
	% банку

	Вид заявки
	Кол-во путевок
	Из них
	Потребность в средствах, руб.

	ДОЦ
	Санаторий
	100%
	90%
	50%

	ДОЦ
	Санаторий
	ДОЦ
	Санаторий
	ДОЦ
	Санаторий
	ДОЦ
	Санаторий

	Заявки на получение бесплатных путевок в ДТиСР
	440
	495
	440
	495

	6314985,6
	10586268,0

	Заявки на выплату компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки предприятиями
	235
	0

	235

	1686388,2
	0,0

	Заявки на выплату компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки частными лицами
	737
	137
	217
	58
	18
	7
	502
	72
	6949354,6
	2145055,9
	88215,8

	Всего:
	1412
	632
	657
	553
	18
	7
	737
	72
	14950728,4
	12731323,9
	88215,8

	Итого:
	27770268,1